
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
Pag. 1 a 2 

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA COMMISSIONE – SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, 

VOLTA ALL’ATTRIBUZIONE DI N. 1 (UNA) BORSA POST–LAUREAM NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

ERASMUS+ CALL ERASMUS-EDU-2022-PI-ALL-INNO – GA PROJECT 101111684 “CERES – 

CIRCULAR ECONOMY INNOVATION ECOSYSTEMS REDESIGNING SKILLS”, CUP. D93C23000380006 – 

RESPONSABILE SCIENTIFICO: PROF. CLAUDIO SASSANELLI 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge n. 168/89 e s. m. i.; 

VISTA la Legge n. 245/1990 e s. m. i., e in particolare l’art. 8;   

VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Bari; 

VISTO  il “Regolamento per il conferimento di borse di ricerca post-lauream” emanato con il 

D.R. n. 451 del 10.06.2021; 

VISTO  il “Regolamento per il conferimento di borse di ricerca post-lauream” emanato con il 

D.R. n. 451 del 10.06.2021; 

VISTO  il Decreto Legge n. 45 del 07.04.2025 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia 

di attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l’avvio 

dell’anno scolastico 2025/2026. (25G00059)”, convertito con modifiche dalla L. n. 79 

del 05.06.2025; 

VISTO  in particolare il comma 4 dell’art. 1bis della succitata L. n. 79/2025 il quale dispone che 

“All’articolo 4, comma 3, della legge 3 luglio 1998, n. 210, le parole: ‘nonché alle borse 

di studio conferite dalle università per attività di ricerca post laurea’ sono soppresse” 

modificando, per l’effetto, il regime fiscale di tali borse, non più assoggettabili 

all’esenzione previgente, giusta previsione dell’art. 4 della Legge n. 476/1984 e 

Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 120/E del 22.11.2010; 

DATO ATTO  che la borsa della procedura in oggetto risulta assoggettabile al nuovo regime fiscale che 

ne prevede la rilevanza ai fini IRAP e l’assoggettamento a IRPEF;   

DATO ATTO  che in ragione dell’entrata in vigore della succitata norma, non trova applicazione l’art. 

6, comma 2, del “Regolamento di Ateneo per il conferimento di borse di ricerca post-

lauream”, emanato con D.R. n. 451/2021; 

VISTO il D.R. n. 60 del 23.01.2026, con cui è stato emanato il bando di selezione pubblica, per 

titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 1 (una) borsa post-lauream, della durata di n. 4 

(quattro) mesi per lo svolgimento di attività di studio e ricerca sul tema “Analisi, 

valorizzazione e promozione di programmi innovativi e circolari nel contesto del 

Circular Economy-Digital Innovation Hub (CE-DIH)” nell’ambito del Progetto 

ERASMUS+ CALL ERASMUS-EDU-2022-PI-ALL-INNO – GA Project 101111684 

“Ceres – Circular Economy Innovation Ecosystems Redesigning Skills”, CUP. 

D93C23000380006 di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Ing. Claudio SASSANELLI; 

CONSIDERATO  che il succitato bando è stato pubblicato sul sito istituzionale del Politecnico di Bari 

(www.poliba.it), sezione “Albo on-line”, in data 23.01.2026 ed è consultabile sul sito 

anche successivamente al termine di scadenza del 04.02.2026; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – La Commissione esaminatrice della procedura selettiva volta all’attribuzione di n. 1 (una) borsa post-

lauream per lo svolgimento di attività di studio e ricerca nell’ambito del progetto in epigrafe, è così composta: 

  

  Prof. Claudio SASSANELLI     Presidente 

Prof. Salvatore DIGIESI     Componente 

http://www.poliba.it/


 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
Pag. 2 a 2 

Prof. Francesco FACCHINI     Componente 

Prof. Giorgio MOSSA     Supplente 

 

Art. 2 – Per l’attività svolta dalla Commissione esaminatrice, di cui all’art. 1, non è previsto alcun compenso. 

 

Bari, 

 

                Il Rettore 

        Prof. Ing. Umberto FRATINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Direzione per gli Affari Interni  
Settore Reclutamento, Carriere e Formazione del personale  
Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio  
  
             R.P.A.                                       Responsabile dell’Ufficio        Responsabile di Settore  
       f.to Dott.ssa Nadia Giorgio                    f.to Dott.ssa Luciana Campobasso      f.to Sig. Michele Dell’Olio  

 
 

 


		2026-02-10T09:12:40+0000
	Fratino Umberto




